Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с. Малиновка

  П Р И К А З

                                                                  №  190-ОД                                        от 14.12. 2021 г.

Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по профессиональной

ориентации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью  в МКОУ СОШ с. Малиновка на 2021-2022 годы

На основании приказа Департамента образования, культуры и спорта

администрации Поронайского городского округа № 855 от 13.12.2021 «Об утверждении

плана мероприятий («дорожной карты») по профессиональной ориентации обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью на 2021-2022 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по профессиональной ориентации

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в

МКОУ СОШ с. Малиновка на 2021-2022 годы (Приложение № 1).

2. Назначить Иванову Ирину Германовну, заместителя директора, ответственной за

реализацию плана мероприятий (дорожной карты).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                              И.о. директора:                                                 Т.В. Задирако

С приказом ознакомлены:

План мероприятий «дорожная карта» по профессиональной ориентации

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью в  МКОУ СОШ с. Малиновка на 2021-2022г

№ Мероприятие сроки Ответственные Ожидаемый результат

1. Организационные мероприятия

1.1. Подготовка приказа «Об

утверждении плана

мероприятий»

Декабрь

2021

Заместитель

директора

План профориентационной

работы

1.2. Назначение лица,

ответственного за

организацию и координацию

профориентационной

работы с обучающимися с

ограниченными

возможностями здоровья

Декабрь

2021

Заместитель

директора

Приказ о назначении

ответственного лица

1.3 Включение обучающихся с

ОВЗ в работу трудовых

бригад, отрядов по

благоустройству территорий

в период летних каникул

Июнь-

июль 2022

Кл.рук-ль,

педагог- психолог

Максимальный охат трудовой

деятельностью обучающихся с

ОВЗ в летний период, отчетность

1.4. Административные

совещания по вопросу

исполнения плана

мероприятий по

профессиональной

ориентации обучающихся с

ОВЗ и инвалидностью

Декабрь

2021

Февраль,

апрель,

май 2022

Заместитель

директора

Протокол

2. Кадровые мероприятия

2.1. Повышение квалификации

педагогических и

управленческих работников

ОО по вопросам теории и

пракики

профориентационной

работы с обучающимися с

ОВЗ

2022 Заместитель

директора

Повышение компетентности

педагогических и

управленческих работников ОО

(заместитель директора, педагог-

психолог, классный

руководитель, тьютор)

3. Профориентационное информирование

3.1. Индивидуальные

консультации родителей и

учащихся об особенностях

выбора профессии и

профессионального

самоопределения

2021-2022 Тьютор Увеличение количества

информированных.

Психолого-педагогическая

поддержка родителей, имеющих

детей с ОВЗ, инвалидностью,

включенных в общее

образование.

3.2. Просмотр и обсуждение

онлайн уроков

«ПроеКТОрия» в

индивидуальном порядке на

консультациях. просмотру

«Шоу профессий»:

«Слесарь-автомеханик»,

2021-2022 Классный

руководитель

Формирование и развитие

чувства уверенности в своих

силах применительно к

самореализации в будущей

профессии.

«Повар-кулинар»,

«Ландшафтный дизайнер»,

«Маляр, ремонтные работы»

3.3. Проведение тренингов по

планированию карьеры,

составлению

индивидуального маршрута

профессионального

обучения и

профессионального

образования обучающихся с

ОВЗ и инвалидностью

Январь-

май 2022

Тьютор, классный

руководитель

Отчеты

3.4. Обновление информации

рубрики «Информация для

лиц с ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидностью» на

официальном сайте ОО

В течение

2022

Тьютор  Размещение актуальной

информации

3.5. 4.Проведение тематических

экскурсий, которые

расширяют диапазон

информированности

обучающихся с ОВЗ о

различных видах

профессиональной

деятельности, которые им

показаны;

Экскурсии в г.Поронайск:

«Дружба»,  ИП  «Шляпник»,

«Кондитер», «Типография»,

«Фермерское хозяйство»

2021-2022 Классный

руководитель,

тьютор

Увеличение количества

участников мероприятия,

ознакомление с деятельностью

предприятий и организаций.

Психолого-педагогическая

поддержка родителей, имеющих

детей с ОВЗ, инвалидностью,

включенных в общее

образование. Формирование и

развитие чувства уверенности в

своих силах применительно к

самореализации в будущей

профессии.

3.6. Обновление

информационного стенда по

профессиональной

ориентации в ОО

В течение

2022

Тьютор  Размещение актуальной

информации

4. Профессионально-личностная диагностика

4.1. Психологическая

диагностика личностных

особенностей детей с ОВЗ и

инвалидностью.

Организация психолого-

педагогического

сопровождения

обучающихся, педагогов,

родителей по вопросам

профессиональной

ориентации,

профессионального

самоопределения.

2021 Педагог-психолог Использование результатов в

работе по профессиональной

ориентации .Составление

«дорожной карты» на основе

результатов диагностики

обучающегося.

4.2. Организация и проведение

анкетирования "Я выбираю

Январь-

май 2022

Классный

руководитель

Использование результатов в

работе по профессиональной

профессию", принять

участие в качестве

слушателя  в деловой игре

выпускников.

Педагог-психолог

ориентации. Выявить  сферы

профессиональной деятельности,

вызывающие интерес у

учащихся.

В индивидуальной беседе

прояснить непонятные моменты,

связанные с обсуждением

будущей профессии в ходе

деловой игры. Принять участие в

игре.

4.3. Профессионально-

ориентированная

диагностика обучающихся с

ОВЗ и инвалидностью:

профориентационное

тестирование,

профессиональные пробы

Декабрь

2021

Педагог-психолог Использование результатов в

работе по профессиональной

ориентации

5. Профессиональное консультирование

5.1. Профессиональное

консультирование

обучающихся с ОВЗ и

инвалидностью с целью

решения индивидуально-

личностных проблем по

профессиональному

самоопределению

В течение

2022

Педагог-психолог Использование результатов в

индивидуальной работе по

профессиональной ориентации

5.2. Прроведение цикла

консультаций с участием

родителей (законных

представителей), членов

семьи обучающихся с ОВЗ и

инвалидностью с целью

определения         и/или

корректировки их

профессиональных планов,

вариантов реализации

планов, доступных

профессий, форм

профессионального

обучения и образования,

возможностей

трудоустройства

В течение

2022

Педагог-психолог

Тьютор

Классный

руководитель

Повышение компетентности

участников мероприятия

5.3. Организация психолого-

педагогического,

методического

консультирования родителей

(законных представителей)

обучающихся с ОВЗ и

инвалидностью по вопросам

их психологической,

педагогической поддержки в

процессе

профориентационной

работы

Февраль,

май 2022

Педагог-психолог Повышение компетентности

участников мероприятия

6. Информацинно-методическое сопровождение профориентационной работы

6.1. Обеспечение психолого-

педагогического

сопровождения

обучающихся с ОВЗ и

инвалидностью, их

родителей (законных

представителей),

педагогических работников

по вопросам

профессионального

самоопределения

обучающихся

В течение

2022

Педагог-психолог Исполнение рекомендаций

ПМПК

6.2. Обновление содержания и

проведение школьных

тематических бесед с

обучающимися с ОВЗ и

инвалидностью,

родительских собраний по

профориентации

В течение

2022

Тьютор

Классный

руководитель

Представление

актуализированной информации

6.3 Оформление

информационой страницы

на официальном сайте ОО

Декабрь

2022

Заместитель

директора.

Педагог-психолог

Размещение плана

профориентационной работы с

обучающимися с ОВЗ и

инвалидностью, отчетной

информации о его исполнении

6.4. Классные часы  на тему

«Выбор профессии – дело

серьёзное».

     Просмотр онлайн уроков

«Шоу профессий»

    Участие  в «Шаг в

будущее» познакомить

учащихся с понятиями:

«профессия»,

«профессиональное

самоопределение»; дать

представление об успешном

профессиональном выборе;

развивать потребность в

самопознании; развивать

положительную мотивацию

выбора профессии.

2021-2022г

Классный

руководитель

Тьютор

Подготовить учащихся к

обдуманному выбору профессии.

6.5. Встречи с представителями

ПТУ в г.Поронайске

2021-2022 Классный

руководитель

Тьютор

эффективное трудоустройство

выпускников.

 Организация участия педагогов

и учащихся в мероприятии «День

открытых дверей»  в

Профессиональных

образовательных организациях

6.6. Организация и проведение

информационных встреч

обучающихся 9 и 11 классов

с ограниченными

возможностями здоровья и

2022 ТТьютор Увеличение количества

участников встреч

инвалидностью о

специалистами «Центр

занятости населения»

6.7. Проведение

индивидуальных

консультация для

выпускников с

ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидностью по

использованию Интернета

для поиска работы

Январь-

май 2022

Классный

руководитель

Увеличение количества

информированных

6.8. Информирование

общественности о

проводимых

профориентационных

мероприятиях путем

публикаций в СМИ,

социальных сетях

В течение

2022

Заместитель

директора,

педагог-психолог,

тьютор

Отчетность, ссылка

7. Аналитическое сопровождение

7.1. Анализ деятельности по

направлению

профессиональной

ориентации

В течение

2022

Заместитель

директора

Педагог-психолог

Классный

руководитель

Тьютор

Принятие управленческих

решений по повышению

качества профориентационной

работы с обучающимися с ОВЗ и

инвалидностью

7.2. Мониторинг охвата

профориентационной

работой обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидностью

В течение

2022

Заместитель

директора

Максимальный охват

профориентационной работой

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и

инвалидностью

7.3. Представление информации

об исполнении плана

мероприятий

В течение

2022

Заместитель

директора

Предоставление отчета в

Департамент ОКиС

		2021-12-16T12:35:36+1100
	Задирако Татьяна Викторовна